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축석초등학교



축석초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-18 예산액 1,042,553,000

제1조 2020학년도 축석초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,042,553,000원으로하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 , 학교발전기금 전입금 또는

 선택적 교육수입은 추가경정예산의  

         성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

 

         다만, 목적지정 전입금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성 하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고 한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 축석초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,042,553 1,090,541 -47,988 -4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,621 80,437 7.7

학생복지/교육격차 해소 -19,499 202,662 19.4

기본적 교육활동 -13,494 107,293 10.2

선택적 교육활동 -17,116 155,672 14.9

교육활동 지원 368 157,906 15.1

학교 일반운영 -3,868 219,340 21

학교시설 확충 0 117,707 11.2

학교 재무활동 0 1,536 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 67,722 6.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -43,846 870,332 83.4

이전수입 기타이전수입 0 56,125 5.3

자체수입 학부모부담수입 -3,634 17,404 1.6

자체수입 행정활동수입 -508 7,439 0.7

기타수입 전년도이월금 0 23,531 2.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 994,179 1,038,025 -43,846

1.지방자치단체이전수입 67,722 67,722 0

1.교육경비보조금 67,722 67,722 0

1.기초지방자치단체전입금 67,722 67,722 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 35,312 35,312 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,410 32,410 0

2.지방교육자치단체이전수입 870,332 914,178 -43,846

1.교육비특별회계전입금수입 870,332 914,178 -43,846

1.교육비특별회계전입금 870,332 914,178 -43,846

1.학교운영비전입금 294,130 294,130 0

2.목적사업비전입금 535,068 551,336 -16,268
학교도서관 사서인건비 지원 : -2,624,000원 *

 1교 =
-2,624,000

원어민영어보조교사 운영비 : -12,855,000원 *

 1교 =
-12,855,000

유치원방과후전담사 인건비 지원 : -1,219,000

원 * 1교 =
-1,219,000

초등돌봄교실 운영비(인건비) : -228,000원 * 

1교 =
-228,000

2020년 행정실무사 인건비  : -429,000원 * 1

교 =
-429,000

소규모교육환경개선 사업비 : -2,611,000원 * 

1교 =
-2,611,000

2020 농어촌 방과후학교 운영비(학교당) : 

-224,000원 * 1교 =
-224,000

급식교육공무직원인건비(영양사) : -3,361,000

원 * 1교 =
-3,361,000

특수교육대상학생 원거리 통학비 : -19,000원 

* 1교 =
-19,000

특수교육방과후교실 운영비 : -410,000원 * 1

교 =
-410,000

방역활동 인력지원비 : -72,000원 * 1교 = -72,000

처우개선비 : -2,676,000원 * 1교 = -2,676,000

(성립전_6추)처우개선비 : 8,462,000원 * 1교 

=
8,462,000

사서인건비 : -626,000원 * 1교 = -626,000

(성립전_6추)사서인건비 : 2,624,000원 * 1교 

=
2,624,000

3.급식비지원금 33,488 49,699 -16,211
무상급식경비지원(유치원) : -496,000원 * 1교

 =
-496,000

무상급식경비지원(초등학교) : -1,308,000원 *

 1교 =
-1,308,000

4분기 무상급식경비지원금 : -14,407,000원 * 

1교 =
-14,407,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 2,116 2,559 -443 목)방과후자유수강권 : -443,000원 * 1교 = -443,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,929 12,853 -10,924
2020 다함께 꿈터(방과후연계형 돌봄교실) 운

영비 : -8,000,000원 * 1교 =
-8,000,000

초등돌봄교실 운영비(2차 운영비) : 

-2,924,000원 * 1교 =
-2,924,000

6.누리과정비지원금 3,601 3,601 0

3.기타이전수입 56,125 56,125 0

1.학교회계간이전수입 30,000 30,000 0

1.학교발전기금전입금 30,000 30,000 0

1.학교발전기금전입금 30,000 30,000 0

2.기타공공이전수입 26,125 26,125 0

1.기타공공지원금 26,125 26,125 0

1.기타공공지원금 26,125 26,125 0

2.자체수입 24,843 28,985 -4,142

1.학부모부담수입 17,404 21,038 -3,634

1.수익자부담수입 17,404 21,038 -3,634

1.급식비 7,371 7,371 0

1.급식비 7,371 7,371 0

2.방과후학교활동비 6,746 8,527 -1,781

1.방과후학교활동비 6,746 8,527 -1,781 방과후 특기적성비 : -1,118,000원*1회 = -1,118,000

방과후 특기적성 재료비(생명과학) : -663,000

원*1회 =
-663,000

3.졸업앨범비 1,140 1,140 0

1.졸업앨범비 1,140 1,140 0

4.돌봄활동운영비 2,147 4,000 -1,853

1.돌봄활동운영비 2,147 4,000 -1,853
돌봄교실 급식 및 간식비 : -1,853,000원*1회 

=
-1,853,000

2.행정활동수입 7,439 7,947 -508

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 7,339 7,847 -508
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,530 3,200 -670

1.이자수입 2,530 3,200 -670 이자수입 : -670,000원*1회 = -670,000

2.기타행정활동수입 4,809 4,647 162

1.기타행정활동수입 4,809 4,647 162
학교시설공사 공공요금 수입 : 162,000원*1회 

=
162,000

3.기타수입 23,531 23,531 0

1.전년도이월금 23,531 23,531 0

1.순세계잉여금 21,995 21,995 0

1.순세계잉여금 21,995 21,995 0

1.순세계잉여금 21,995 21,995 0

2.정산대상재원사용잔액 1,536 1,536 0

1.정산대상재원사용잔액 1,536 1,536 0

1.정산대상재원사용잔액 1,536 1,536 0

세입합계 1,042,553 1,090,541 -47,988
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,437 74,816 5,621

1.기타 교직원보수 7,917 8,082 -165

1.학교운영지원수당 7,917 8,082 -165

1.[초]교원연구비 7,257 7,422 -165

1.학교운영지원수당 7,257 7,422 -165 교원연구비(초등) : -165,000원*1회 = -165,000

2.[유]교원연구비(유치원) 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 72,520 66,734 5,786

1.교직원연수 622 622 0

1.[초]직무연수 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.[초]자율연수 392 392 0

1.일반수용비 392 392 0

3.[초]기타교직원연수 190 190 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 190 190 0

2.교직원복지 71,898 66,112 5,786

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]교육공무직원 처우개선비 71,898 66,112 5,786

1.맞춤형복지비 6,639 6,710 -71 맞춤형복지비 : -71,000원*1회 = -71,000

2.교직원복지비 65,259 59,402 5,857 (성립전_6추)급식비 : 75,000원*2월*8명 = 1,200,000

급식비 : -484,000원*1회 = -484,000

(성립전_6추)근속수당 : 328,875원*2월*8

명 =
5,262,000

근속수당 : -409,000원*1회 = -409,000

정기상여금 : -672,000원*1회 = -672,000

가족수당 : -1,062,000원*1회 = -1,062,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_6추)가족수당 : 200,000원*2월*5

명 =
2,000,000

명절휴가비 : 22,000원*1회 = 22,000

2.학생복지/교육격차 해소 202,662 222,161 -19,499

1.급식 관리 117,571 137,068 -19,497

1.학교급식운영 117,571 137,068 -19,497

1.[초]영양사인건비 38,839 42,200 -3,361

1.무기계약직원인건비 15,608 18,907 -3,299 목)영양사 급여 : -3,588,000원*1회 = -3,588,000

목)영양사 퇴직금 : 269,000원*1회 = 269,000

목)영양사 연차수당 : 20,000원*1회 = 20,000

2.기간제직원인건비 19,951 19,951 0

3.기간제직원법정부담금 1,718 1,718 0

4.무기계약직원법정부담금 1,562 1,624 -62 목)영양사 건강보험 : -15,000원*1회 = -15,000

목)영양사 장기요양보험 : -3,000원*1회 = -3,000

목)영양사 고용보험 : -21,000원*1회 = -21,000

목)영양사 산재보험 : -23,000원*1회 = -23,000

2.[초]조리실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.[초]급식재료구입비 29,085 44,798 -15,713

1.급식용식재료비 29,085 44,798 -15,713
급식용 식재료 구입 : -15,715,000원*1회 

=
-15,715,000

자)급식용 식재료 구입 : 2,000원*1원 = 2,000

4.[초]급식운영비 5,783 5,783 0

1.일반수용비 4,371 4,371 0

2.연료비 1,223 1,223 0

3.교직원복지비 189 189 0

5.[초]급식실운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]급식재료구입비(유치원) 1,269 1,763 -494

1.급식용식재료비 1,269 1,763 -494 급식용 식재료 구입 : -496,000원*1회 = -496,000

자)급식용 식재료 구입 : 2,000원*1회 = 2,000

7.[유]급식운영비(유치원) 415 415 0

1.일반수용비 415 415 0

8.[유]조리실무사인건비(수익자) 826 826 0

1.무기계약직원인건비 826 826 0

9.[초]조리실무사인건비(수익자)_초등38,494 38,423 71

1.무기계약직원인건비 34,041 33,970 71
(수익자)조리실무사퇴직급여 : 64,000원*1

회 =
64,000

(수익자)조리실무사연차수당 : 7,000원*1

회 =
7,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 4,453 4,453 0

2.보건관리 17,272 17,341 -69

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,869 8,938 -69

1.[초]학교안전공제회비 251 251 0

1.학생복지비 251 251 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]보건실운영 6,221 6,221 0

1.일반수용비 1,638 1,638 0

2.운영수당 580 580 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 3,400 3,400 0

5.비품구입비 603 603 0

5.[초]신종코로나바이러스 방역 물품 지원비533 530 3

1.일반수용비 103 100 3 학교보건용마스크구입비 : 3,000원*1회 = 3,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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2.학생복지비 430 430 0

6.[국고][초]흡연예방실천학교 지원비1,000 1,000 0

1.교육운영비 951 951 0

2.목적사업업무추진비 49 49 0

7.[국고][초]학교 방역활동 인력지원비 814 886 -72

1.기간제직원인건비 794 866 -72
학교방역활동 인력 인건비 : -72,000원*1

회 =
-72,000

2.기간제직원법정부담금 20 20 0

2.학교환경위생관리 8,403 8,403 0

1.[초]먹는물관리 1,274 1,274 0

1.일반수용비 1,274 1,274 0

2.[초]공기질측정 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

3.[초]방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]공기정화장치 유지관리 2,759 2,759 0

1.일반수용비 2,759 2,759 0

5.[초]코로나19 관련 소독비 지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 67,819 67,752 67

1.[국고]학생복지운영 67,819 67,752 67

1.[초]졸업앨범제작 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.[초]통학차량운영지원 42,200 42,200 0

1.일반수용비 42,200 42,200 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 11,600 11,600 0

1.학생복지비 11,600 11,600 0

4.[초]통학차량보조원인건비 12,879 12,812 67

1.무기계약직원인건비 11,367 11,300 67
통학차량보조원 퇴직급여 : 64,000원*1회 

=
64,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

통학차량보조원 연차수당 : 3,000원*1회 = 3,000

2.무기계약직원법정부담금 1,512 1,512 0

3.기본적 교육활동 107,293 120,787 -13,494

1.교과 활동 101,556 115,050 -13,494

1.교과활동지원 54,990 54,990 0

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

3.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신학교운영 16,380 16,380 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 14,657 14,657 0

4.비품구입비 1,723 1,723 0

6.[초]미래인재핵심역량육성사업 28,200 28,200 0

1.운영수당 8,280 8,280 0

2.교육운영비 19,920 19,920 0

7.[초]혁신교육지구시즌 Ⅱ 운영(소프트웨어 교육 학교 지원)3,000 3,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

8.[초]마을강사 학교지원사업 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

9.[초]혁신교육지구시즌 Ⅱ 운영(학부모독서동아리)1,000 1,000 0

1.일반수용비 390 390 0
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예산액
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 560 560 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.과학교과활동 1,065 1,275 -210

1.[초]과학교재교구구입 249 400 -151

1.비품구입비 249 400 -151 과학교구확충 : -151,000원*1회 = -151,000

2.[초]실험실습재료지원 741 800 -59

1.교육운영비 741 800 -59 실험실습재료비 : -59,000원*1회 = -59,000

3.[초]과학실운영 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]체육교구확충 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생존수영교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]쉼과 나눔이 있는 예술 공감터 조성3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]찾아가는 포천 문화예술 교실 운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어교과활동 27,670 40,525 -12,855

1.[초]영어및외국어캠프운영 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 1,269 1,269 0

1.교육운영비 1,269 1,269 0

3.[초]원어민영어보조교사 운영 25,145 38,000 -12,855

1.기간제직원인건비 16,412 25,650 -9,238
인건비 및 농어촌수당 등 : -7,004,000원

*1회 =
-7,004,000
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원어민영어보조교사 퇴직금 : -2,234,000

원*1회 =
-2,234,000

2.일반수용비 6,440 9,976 -3,536
주거비 및 생활정착금 등 : -3,536,000원

*1회 =
-3,536,000

3.기간제직원법정부담금 2,293 2,374 -81
원어민영어보조교사 국민연금 : -20,000원

*1회 =
-20,000

원어민영어보조교사 건강보험 : -28,000원

*1회 =
-28,000

원어민영어보조교사 산재보험 : -33,000원

*1회 =
-33,000

4.[초]영어교육격차해소 프로젝트 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 5,643 6,072 -429

1.[초]특수교육교과활동 3,668 3,668 0

1.교육운영비 3,508 3,508 0

2.비품구입비 160 160 0

2.[초]특수학급운영지원 600 600 0

1.전기요금 350 350 0

2.연료비 250 250 0

3.[초]특수교육대상학생원거리통학비지원525 544 -19

1.학생지원금 525 544 -19 학생원거리통학비지원 : -8,000원*1회 = -8,000

학부모원거리통학비지원 : -11,000원*1회 

=
-11,000

4.[초]특수교육방과후운영 850 1,260 -410

1.교육운영비 211 360 -149 목) 재료비 구입비 : -149,000원*1회 = -149,000

2.학생지원금 639 900 -261
목) 특기적성교육비 지원금 : -261,000원

*1회 =
-261,000

7.유치원교과활동 4,988 4,988 0

1.[유]교과운영 1,038 1,038 0

1.교육운영비 878 878 0

2.도서구입비 160 160 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]현장학습체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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4.[유]유아학비지원금 운영(교육과정)2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.창의적 체험활동 5,737 5,737 0

1.자율활동 2,459 2,459 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]텃밭가꾸기 859 859 0

1.교육운영비 859 859 0

5.[초]기타자율활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.동아리활동 2,400 2,400 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.봉사활동 560 560 0

1.[초]환경미화활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.진로활동 318 318 0

1.[초]진로적성검사 318 318 0

1.교육운영비 318 318 0

4.선택적 교육활동 155,672 172,788 -17,116

1.방과후학교 운영 112,985 129,475 -16,490
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1.방과후학교운영 12,100 14,548 -2,448

1.[초]특기적성교육활동 8,862 11,086 -2,224

1.운영수당 5,543 7,044 -1,501
특기적성 교육 강사비 : -1,118,000원*1회

 =
-1,118,000

목)특기적성 교육 강사비(방과후자유수강

권 지원) : -383,000원*1회 =
-383,000

2.교육운영비 3,319 4,042 -723
특기적성 재료 구입(생명과학) : -663,000

원*1회 =
-663,000

목)특기적성 재료 구입(생명과학, 레고)_

방과후자유수강권 지원 : -60,000원*1회 =
-60,000

2.[초]농어촌방과후학교 운영 3,038 3,262 -224

1.운영수당 3,038 3,262 -224 강사비 지원 : -224,000원*1회 = -224,000

3.[초]아동특별돌봄지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[국고]돌봄교실운영 86,653 99,476 -12,823

1.[초]돌봄교실운영 3,658 8,253 -4,595

1.교육운영비 3,658 8,253 -4,595
돌봄교실 급식 및 간식 구입(수익자) : 

-1,853,000원*1회 =
-1,853,000

기타운영비 : -1,601,000원*1회 = -1,601,000

돌봄교실 급간식비(저소득층 지원) : 

-584,000원*1회 =
-584,000

프로그램운영비 : -739,000원*1회 = -739,000

자)기타운영비 : 182,000원*1회= 182,000

2.[초]돌봄전담인력운영 22,995 23,223 -228

1.무기계약직원인건비 20,411 20,527 -116 초등보육전담사 인건비 : -69,000원*1회 = -69,000

초등보육전담사 연차수당 : -75,000원*1회

 =
-75,000

초등보육전담사 퇴직금 : 28,000원*1회 = 28,000

2.무기계약직원법정부담금 2,584 2,696 -112
초등보육전담사 국민연금 : -9,000원*1회 

=
-9,000

초등보육전담사 건강보험 : -16,000원*1회

 =
-16,000

초등보육전담사 장기요양보험 : -11,000원

*1회 =
-11,000

초등보육전담사 고용보험 : -36,000원*1회

 =
-36,000

초등보육전담사 산재보험 : -40,000원*1회

 =
-40,000

3.[초]다함께 꿈터(방과후연계형) 운영 0 8,000 -8,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000 관리인력비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 기타운영비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.[국고][초]다함께 꿈터 학교 시설확충비30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

5.[초]초등돌봄교실 시설확충(KB지원금)30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

3.유치원방과후학교운영 14,232 15,451 -1,219

1.[유]병설유치원방과후과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 13,081 14,300 -1,219

1.무기계약직원인건비 11,510 11,896 -386
목)유치원방과후전담사 급여 : -270,000원

*1회 =
-270,000

목)유치원방과후전담사연차수당 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

목)유치원방과후전담사퇴직금 : 84,000원

*1회 =
84,000

2.무기계약직원법정부담금 1,571 2,404 -833
목)유치원방과후전담사  국민연금 : 

-206,000원*1회 =
-206,000

목)유치원방과후전담사 건강보험 : 

-278,000원*1회 =
-278,000

목)유치원방과후전담사  장기요양보험 : 

-32,000원*1회 =
-32,000

목)유치원방과후전담사  고용보험 : 

-225,000원*1회 =
-225,000

목)유치원방과후전담사  산재보험 : 

-92,000원*1회 =
-92,000

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[유]유아학비지원금(방과후과정) 1,151 1,151 0

1.교육운영비 1,151 1,151 0

2.독서활동 41,187 41,813 -626

1.독서활동운영 41,187 41,813 -626

1.[초]도서구입 7,684 7,684 0

1.도서구입비 7,684 7,684 0

2.[초]도서관운영 4,174 4,174 0

1.일반수용비 2,234 2,234 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,940 1,940 0

3.[초]사서인건비 29,000 29,626 -626

1.무기계약직원인건비 26,226 26,537 -311
(성립전_6추)사서 급여 : 2,624,000원*1회

 =
2,624,000

사서 급여 : -2,633,000원*1회 = -2,633,000

사서 퇴직금 : -302,000원*1회 = -302,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0

4.무기계약직원법정부담금 2,774 3,089 -315 사서 건강보험 : -108,000원*1회 = -108,000

사서 장기요양보험 : -43,000원*1회 = -43,000

사서 고용보험 : -42,000원*1회 = -42,000

사서 산재보험 : -122,000원*1회 = -122,000

4.[초]독서관련행사운영 329 329 0

1.교육운영비 329 329 0

5.[초]독서교육역량강화 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교4-H회원 과제교육 지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 157,906 157,538 368

1.교무업무 운영 32,738 32,996 -258

1.교무학사운영 32,738 32,996 -258

1.[초]입학식및졸업식행사 1,410 1,410 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

황구현 2021년 02월 20일 14시 01분 57초 17 경기도교육청 축석초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]행정실무사(교무)인건비 29,668 29,926 -258

1.무기계약직원인건비 26,448 26,610 -162
목)행정실무사(교무)연차수당 : -260,000

원*1회 =
-260,000

목)행정실무사(교무)퇴직금 : 98,000원*1

회 =
98,000

2.무기계약직원법정부담금 3,220 3,316 -96
목)행정실무사(교무)국민연금 : -11,000원

*1회 =
-11,000

목)행정실무사(교무)건강보험 : -13,000원

*1회 =
-13,000

목)행정실무사(교무)장기요양보험 : 

-11,000원*1회 =
-11,000

목)행정실무사(교무)고용보험 : -30,000원

*1회 =
-30,000

목)행정실무사(교무)산재보험 : -31,000원

*1회 =
-31,000

4.[초]환경정리활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.[초]혁신학교 네트워크 대표교 운영1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 6,317 6,317 0

1.학생생활상담지도 6,317 6,317 0

1.[초]학생보호인력 운영(학교안전지킴이)6,000 6,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 5,550 5,550 0

2.[초]초등학교 안심알리미 서비스 지원 운영317 317 0

1.일반수용비 317 317 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력예방지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 31,475 30,519 956
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 31,375 30,419 956

1.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]정보화기자재교체및관리 28,227 27,271 956

1.일반수용비 1,384 1,384 0

2.비품구입비 26,843 25,887 956
교육용 PC 구입(컴퓨터실) : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

교육용태블릿PC구입비 : -244,000원*1회 = -244,000

3.[초]기타정보화실운영 748 748 0

1.일반수용비 748 748 0

4.교육여건 개선 87,376 87,706 -330

1.교육환경개선 87,376 87,706 -330

1.[초]기타교육환경개선 30,025 26,125 3,900

1.시설비 21,125 21,125 0

2.비품구입비 8,900 5,000 3,900
자)신관동및도서관비품구입비 : 3,900,000

원*1회 =
3,900,000

2.[초]소규모교육환경개선 57,351 61,581 -4,230

1.시설비 48,905 53,135 -4,230 신관동 보수 공사 : -4,230,000원*1회 = -4,230,000

2.비품구입비 8,446 8,446 0

6.학교 일반운영 219,340 223,208 -3,868

1.학교기관 운영 76,036 75,455 581

1.부서기본운영 28,339 31,349 -3,010

1.[초]교장실운영 9,100 9,100 0

1.일반업무추진비 6,100 6,100 0 경조사비 : -200,000원*1회 = -200,000

기관운영경비 : 200,000원*1회 = 200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 19,239 22,249 -3,010

1.일반수용비 9,023 9,823 -800 각종수수료 : -200,000원*1회 = -200,000

복합기렌탈료 : -540,000원*1회 = -540,000

교육지원실정수기렌탈료 : -60,000원*1회 

=
-60,000

2.기타공공요금 255 255 0

3.여비 2,836 2,836 0

4.교직원복지비 0 0 0

5.비품구입비 7,125 9,335 -2,210
환경개선내부비품구입 : -2,210,000원*1회

 =
-2,210,000

2.병설유치원기본운영 18,014 14,252 3,762

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 1,704 1,704 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,635 1,635 3,000

1.일반수용비 4,635 1,635 3,000 시설유지비 : 900,000원*1회 = 900,000

소규모수선비 : -1,530,000원*1회 = -1,530,000

청소용역비 : 3,630,000원*1회 = 3,630,000

3.[유]유치원운영 9,248 8,318 930

1.일반수용비 2,980 1,800 1,180 프린터잉크 구입 : 1,128,000원*1회 = 1,128,000

소모품 구입 : 52,000원*1회 = 52,000

2.여비 30 280 -250 교직원출장비 : -200,000원*1회 = -200,000

운영위원출장비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.학생복지비 8 8 0

4.비품구입비 6,230 6,230 0

4.[유]어린이놀이시설운영 738 738 0

1.일반수용비 738 738 0

5.[유]입학식및졸업식 832 1,000 -168
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 832 1,000 -168 졸업행사 : -168,000원*1회 = -168,000

6.[유]신종코로나바이러스 방역 물품 지원비22 22 0

1.일반수용비 7 7 0

2.학생복지비 15 15 0

7.[유]공기정화장치 유지관리 335 335 0

1.일반수용비 335 335 0

8.[유]학부모회 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.행정지원인력운용 29,683 29,854 -171

1.[초]행정실무사(행정)인건비 29,683 29,854 -171

1.무기계약직원인건비 26,842 26,921 -79
목)행정실무사(행정)연차수당 : -169,000

원*1회 =
-169,000

목)행정실무사(행정)퇴직금 : 90,000원*1

회 =
90,000

2.무기계약직원법정부담금 2,841 2,933 -92
목)행정실무사(행정) 국민연금 : -10,000

원*1회 =
-10,000

목)행정실무사(행정) 건강보험 : -16,000

원*1회 =
-16,000

목)행정실무사(행정) 장기요양보험 : 

-11,000원*1회 =
-11,000

목)행정실무사(행정) 고용보험 : -30,000

원*1회 =
-30,000

목)행정실무사(행정) 산재보험 : -25,000

원*1회 =
-25,000

2.시설 장비 유지 141,904 146,353 -4,449

1.학교시설장비유지 141,904 146,353 -4,449

1.[초]공공요금및제세공과금 31,774 36,374 -4,600

1.전기요금 23,300 26,800 -3,500 전기요금 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

2.상하수도료 2,200 3,000 -800 상하수도요금 : -800,000원*1회 = -800,000

3.기타공공요금 6,274 6,574 -300 인터넷통신요금 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]시설일반관리 50,680 50,529 151

1.일반수용비 50,680 50,529 151 시설소모품 구입 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

소규모수선비 : 1,451,000원*1회 = 1,451,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.[초]시설미화관리 700 700 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]당직관리 3,732 3,732 0

1.일반수용비 3,732 3,732 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비9,897 9,897 0

1.무기계약직원인건비 7,085 7,085 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 415 375 40 시설미화원 명절휴가비 : 40,000원*1회 = 40,000

4.무기계약직원법정부담금 1,697 1,737 -40 시설미화원 국민연금 : -40,000원*1회 = -40,000

시설미화원 산재보험료 : -1,000원*1회 = -1,000

시설미화원 연차수당 : 1,000원*1회 = 1,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,716 22,716 0

1.기간제직원인건비 20,712 20,802 -90 시설당직원 급여 : -40,000원*1회 = -40,000

시설당직원 퇴직연금 : -50,000원*1회 = -50,000

2.맞춤형복지비 990 900 90 시설당직원 명절휴가비 : 90,000원*1회 = 90,000

3.교직원복지비 545 545 0

4.기간제직원법정부담금 469 469 0

7.[초]시설관리용역 18,057 18,057 0

1.일반수용비 18,057 18,057 0

8.[초]시설안전점검 2,938 2,938 0

1.일반수용비 2,938 2,938 0

9.[초]연료비 1,410 1,410 0

1.연료비 1,410 1,410 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.[초]학교운영위원회운영 400 400 0

1.여비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교육자원봉사활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

7.학교시설 확충 117,707 117,707 0

1.시설확충 및 개선 117,707 117,707 0

1.시설확충및개선 117,707 117,707 0

1.[초]교실 출입문 교체 공사 117,707 117,707 0

1.시설비 117,707 117,707 0

8.학교 재무활동 1,536 1,536 0

1.반환금 1,536 1,536 0

1.반환금 1,536 1,536 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 1,524 1,524 0

1.반환금 1,524 1,524 0

2.[초]교육경비이자반환금 12 12 0

1.반환금 12 12 0

세출합계 1,042,553 1,090,541 -47,988

황구현 2021년 02월 20일 14시 01분 57초 23 경기도교육청 축석초등학교


